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par ganger i året. Det er noe spesielt 
med hans sympatiske prosjekt og 
hans pågangsmot. Dessuten har 
vinene hatt en stødig kvalitetsøk-
ning helt siden jeg ble kjent med 
dem for snart femten år siden.

Når man kjører gjennom de 
antydningsvis terrasserte skogene 
som skiller vinmarksplottene 
kunne man tenke seg at det var 
gode forhold for trøfler her, men 
det er det slettes ikke. Trøfler 
trenger kalk for å gro, og her er 
det ingen kalk, det er et vulkansk 
jordsmonn. Hele Boca ligger på en 
stor prehistorisk supervulkan som 
gjennom tidene, med geologiske 
forskyvninger, har tippet over. 
Flere av Alto Piemontes områder 
er påvirket av dette, men Bocas 
jordsmonn kommer fra kjernen 
av denne tre hundre millioner år 
gamle vulkanen. Vinmarkene ligger 
på mellom 400 og 550 meter over 
havet, noe som er svært høyt for 

nebbiolo. Det vulkanske porfyr-
jordsmonnet er steinete og i for-
skjellig grad av forvitring, men 
har også en evne til å magasinere 
varme som gjør fullmodningen 
mulig, så langt opp og så langt 
nord. De sydvendte vinmarkene er 

veldig godt eksponert og samtidig 
skjermet for kalde alpevinder.

Boca ble etablert som DOC i 
1969, to år etter Gattinara. Den 
skal etter reglene lages på mellom 
70 og 90 prosent nebbiolo (eller 
spanna, som er det lokale navnet), 
sammen med vespolina og/eller 
uva rara. Den må modnes i minst 
34 måneder, hvorav minst 18 i fat 
for vanlig boca, mens en riserva 
må modnes i 46 måneder hvorav 
minst 24 i fat. På femtitallet var det 
fortsatt rundt 1000 hektar vinmark 
igjen i Boca, og på det minste var 
det mindre enn 10. Nå er rundt 
17 hektar beplantet, og tallene 
er på vei oppover. Hakket ned 
fra DOC Boca på prestisjestigen 
finner vi DOC Colline Novaresi, 
som er viner fra østsiden av elven 
Sesia, og som fanger opp flere 
druer og stiler, også hvit og rosé. 

Det er Le Piane som er den 

største og etter min mening den 
klart beste produsenten i Boca, men 
det har etter hvert blitt nærmere 
15 produsenter i området. Noen 
kommer og noen går, for eksempel 
har Alessandro Cancelliere på 
Cascina Montalbano kastet inn 

Fra 40 000 hektar i sin storhetstid, dyrkes 

det i dag bare 700 hektar vinmark i 

Alto Piemonte.

BOCAS REDNING
På 1800-tallet var det stor interesse for viner fra Alto Piemonte. De ble drukket av 
adel og viktige folk, og det ble laget viner hos rike landeiere som var tidlig ute med 
å tappe vinene på flaske. Langhe, på den andre siden av Po-sletten, med de senere 
berømte vinene fra Barolo og Barbaresco hadde liten betydning, mens Alto Piemonte 
var fullstendig dekket av vinmarker og det ble dyrket druer på enhver egnet jordflekk. 
Vinene var høyt aktet internasjonalt. Men så gikk det ned. 
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Først kom vinlusen phylloxera, så kom to år med 
ekstremt ødeleggende haglskurer på starten av 1900-
tallet, og så kom verdenskriger, tekstilveverier, bil-
fabrikker og annen industri. Den støvsuget området 
for arbeidskraft, og kunne tilby hardt prøvede bønder 
en stabil inntekt og et tryggere liv. Industrien stilte 
betingelser og krav til arbeiderne, som innebar at 
de ikke fikk anledning til å opprettholde gårdsdrif-
ten. Fra 40 000 hektar i sin storhetstid, dyrkes det 
i dag bare 700 hektar vinmark i Alto Piemonte.

Men fortellingen om Alto Piemonte er ikke 
lenger en fortelling om frafall og forfall. Regionen 
er på full fart tilbake til en fortjent posisjon, og 
det er naturligvis enkelte personligheter som har 
hatt en spesiell innvirkning. Denne artikkelen 
handler om vinområdet Boca og den hardnak-
kede innflytteren som reddet det fra glemselen.

Da den sveitsiske vinimportøren Christoph Künzli 
i 1998 tok over det vineriet som nå heter Le Piane, etter 
den gamle Antonio Cerri, fulgte det med vin i kjel-
leren og en halv hektar med vinmark. Künzli hadde 
bare litt erfaring med vinmaking fra Toscana, men et 
helt spesielt engasjement for den forglemte og nesten 
utdødde vinkommunen Boca. Han gikk løs på prosjek-
tet sammen med sin venn Alexander Trolf, men vennen 
døde dessverre like etterpå i en ulykke. Künzli fortsatte, 
sammen med en gruppe venner og vinelskere som 
investorer, og med tålmodighet og forhandlingsevne 
har han etterhvert skaffet seg ti hektar med vinmark i 
kommunen, kjøpt fra veldig mange småeiere. Skjønt, 
det var ikke vinmark han kjøpte, det var skog. Gamle, 
ugjenkjennelige, og fullstendig gjengrodde vinmarker 
fra storhetstiden før verdenskriger og industrialisering.

Boca mistet 99,9 prosent av vinmarkene sine, og 
nå har vi fått én prosent tilbake, sa Christoph med sin 
engasjerte og blide tone da vi sist høst kjørte gjennom 
skogkrattet som en gang var vinmark. Det har blitt 
mange besøk hos han de siste årene, jeg har fått traske 
i vinmarkene hans og smake vin i kjelleren vanligvis et 
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Piane dyrker i dag ble anskaffet gjennom over hundre 
enkeltkjøp. Det innebærer ganske mye godsnak-
king, telefoner, møter, kontrakter og advokattimer. En 
grov beregning kan se omtrent sånn ut: Du betaler 
10 000 euro per hektar for å kjøpe landet, 10 000 euro 
i avgifter og juridisk arbeid og 80 000 euro i skogryd-
ding, preparering og replanting. Du har altså fort brukt 
hundre tusen euro per hektar innen du kan begynne 
å vente på druer, noe som tar tre-fire år, og deretter 
minst ti år for å få bra nok druemateriale til å kunne 
ta seg brukbart betalt for vinen. Og dette i et marked 
som – i hvert fall inntil nylig – ikke har vinene dine på 
radaren i det hele tatt. Høres ut som et risikoprosjekt. 

Og landeierne har vært vanskelige å forhandle med. 
Det krevde noen år med insistering, sier Christoph 
og beskriver et fortsatt lukket miljø som det er van-
skelig å bryte gjennom. Det kan være eiere som ikke 
engang bor i Italia lenger, og kanskje de rev opp drue-
plantene før de dro, så naboene ikke skulle få glede av 
dem. Sitter man på et par hundre kvadratmeter med 
kratt i en røys, så skal de nødig selges til en innpåsli-
ten sveitser. Men Christoph prøver fortsatt å kjøpe 
plotter for å få laget større teiger, og han har nå rundt 5 
hektar skog som kan omgjøres. Det finnes også brakk-
land som ingen eier, og som kan overdras mot et gebyr 
for den rettslige prosessen. Men det er mye jobb, mye 
beskyttende lovgiving for skogen og store kostnader. 

Christoph tror ikke på økosertifiseringer eller 
det han kaller for religiøs tilnærming til dyrkingen. 
Men han arbeider med et sterkt fokus på vinmar-
kens kretsløp og med respekt for naturen. Han lager 
kugjødsel selv, og har prosjekter med spesialister innen 
biodiversitet både i flora og fauna. Vinmarkene er 
velholdte og det stelles godt med de gamle plantene 
som gjerne kan være over hundre år gamle, og gir 
et glimrende utgangspunkt for stiklinger til nyplan-
tinger. Vi har 13 forskjellige druetyper, noen sjeldne 
og et par helt lokale druer, sier Christoph og fortset-
ter: men kanskje det mest viktige er at vi har gamle 
kloner, som er mye bedre enn de du kan gå å kjøpe.

håndkledet, men til gjengjeld 
har Luca de Marchi leid vinmar-
kene hans, så det blir spennende 
å se hva han har tenkt å gjøre 
med dem. Han har i en årrekke 
drevet et av de beste vinhusene i 
Alto Piemonte, nemlig Proprietà 
Sperino i kommunen Lessona, 
mens faren har drevet det nylig 
solgte Isole & Olena i Chianti 
Classico. Så det skjer ting! 

Produsenten Davide Carlone har 
viner i det norske markedet som 

er gode, men ikke på nivå med Le 
Pianes. Carlone leverer også druer 
til enkelte av Le Pianes viner, og har 
vært en viktig kraft i appellasjo-
nen de siste årene. Blant annet har 
han klart å samle, rydde og plante 
en 6 hektar stor, høytliggende og 
velplassert blokk med vinmark. 
Et annet viktig navn er Antonio 
Vallana, men vinene jeg har smakt 
derfra har variert mye i kvalitet.

Øverst i Boca ligger den gamle 
vinmarken til Antonio Cerri, 
mannen som er opphavet til dagens 
Le Piane, og Künzlis gamle venn. 

Han lagde fremragende bocavin 
fra 1947 til 1991, og etterlot seg 
ganske mye vin da han døde i 1997. 
Da Christoph tok over lå det mye 
vin på flaske fra tilbake til førtital-
let, og i de store eikeliggerne lå det 
fortsatt vin fra årgangene mellom 
1985 og 1991. Disse reservene har 
Künzli kunnet bruke til å spe på 
omsetningen i vanskelige år. De 
gamle vinene har lagret ekstremt 
godt, og jeg har selv vært heldig 
å få smake ganske mange flasker, 

som nesten alle har vært sjokke-
rende gode, delikate, parfymerte og 
detaljrike. Vinene fra Boca har ofte 
en flott, blålig bærfrukt som unge, 
mens de gjerne utvikler en lysere 
profil med tiden og ofte får toner 
av skall og blomster fra appelsin, 
eller andre sitruslignende aromaer.

Første årgang i Christoph 
Künzlis regi var 1999, men det 
tok nærmere ti år før det ble 
snakk om en reell kommersiell 
størrelse. I dag gir en stor avling 
opp mot 16 000 flasker Boca, og 
totalt rundt 70 000 flasker vin. 

De rundt ti hektarene som Le 

Da den sveitsiske vinimportøren Christoph 

Künzli i 1998 tok over det vineriet som nå 

heter Le Piane, etter den gamle Antonio 

Cerri, fulgte det med vin i kjelleren og en 

halv hektar med vinmark.

Oppbindingsmetoden maggiorina er et av områdets, og Le Pianes, mest 

sjarmerende og eksentriske spesialiteter. Den opprinner fra gamle romerske 

teknikker, og er beskrevet i Plinius den eldres naturhistoriske 

verk fra antikken.
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og uva rara sammen med de mer 
obskure durasa, slarina, malvasia 
di boca, dolcetto di boca og neretto. 
Disse dyrkes, plukkes og fermen-
teres sammen. Vinen har i alle år 
vært en særegen og delikat vin, og 
fått topp score i våre smakinger. En 
nyhet jeg fikk ved siste besøk var 
at Le Piane, ved hjelp av en ny og 
enklere volumvin i bunnen plan-
legger å løfte maggiorina opp til et 
høyere kvalitetsnivå. Forsmaken 
jeg fikk på dette var veldig lovende.

En annen spesialitet hos Le 
Piane er deres lagringsdyktige 
croatina. Det er en drue som kan 
være litt røff i kantene, og med en 

del rustikke tanniner. Hos Le Piane 
er croatinaen høstet godt moden, 
med masse flott, mørk frukt og med 
bra tanninkvalitet. Den modnes 
i tonneaux og kan nesten minne 
om en syrah fra Nord-Rhône.

Flaggskipvinen Le Piane Boca 
er laget på 85 % nebbiolo og 15 % 
vespolina. Den fermenteres med 
stedegen gjær i store åpne trefat 
med daglig nedpressing av drue-
skallene og en total skallkontakttid 
på opp mot to måneder. Deretter  
modnes den 3-4 år i store botti. Det 
er i skrivende stund flere årganger 
tilgjengelig på Vinmonopolet 
og de kan alle anbefales.

Oppbindingsmetoden maggiorina er et av områdets, 
og Le Pianes, mest sjarmerende og eksentriske spesia-
liteter. Den opprinner fra gamle romerske teknikker, 
og er beskrevet i Plinius den eldres naturhistoriske verk 
fra antikken. Den innebærer at man planter flere vin-
stokker av forskjellige sorter sammen, midt mellom fire 
trepåler som utgjør hjørnene i et kvadrat. Grenene fra 
vinplantene blir strukket ut til disse fire pålene og ført 
horisontalt bortover fra påle til påle, slik at det tegnes 
et kvadrat. I antikken brukte de ikke påler, men plantet 
levende trær, muligens frukttrær. Formen gir også fire 
himmelretninger, noe som betyr at det alltid er noe 
druemateriale som er bedre skjermet dersom man 
skulle oppleve en av regionens ødeleggende haglskurer. 
Kunzli påpeker at det ikke er nostalgi som er årsaken til 
at han ivaretar denne teknikken. Kvaliteten på druene 
blir veldig god, og til tross for at absolutt alt arbeid må 
gjøres for hånd, sparer de arbeidstimer på at plantene 
trenger mindre stell enn i de moderne beplantningene 
med guyot-oppbinding langs ståltråder. Plantene er rett 
og slett i bedre harmoni. Le Piane har tre hektar mag-
giorina nå, og har nylig plantet ytterligere en hektar. 

Le Pianes enkleste innstegsvin som også heter 
Maggiorina har vært vinen de lager fra disse historiske 
plantene. Den er en såkalt «field blend» med 13 ulike 
druesorter, blant annet nebbiolo, vespolina, croatina 

Bocas jordsmonn kommer fra kjernen av 

denne tre hundre millioner år gamle 

vulkanen. Vinmarkene ligger på mellom 

400 og 550 meter over havet, noe som 

er svært høyt for nebbiolo.

Kjellermesteren på Le 
Piane, Sergjy Zhokov (t.v.), 
og Christoph Künzli.


